20.6.1601 - A’ 20 de Giugno 1601 Mercordi … f. 497 Ad Aniello Sannino d. cinque, Et per lui a’ m.ro Gio: 
and.a punzo, d.e a comp.to de tutte le giornate, et fattura, et intonicature, et altre cose, che li ha servito a 
una sua casa alli banchi vecchi et alla banda della marina sop.a il sopportico d.to m.ro Gio: and.a, et soi m.ri, 
et manipoli, et battituri, li quali sono contenti, e sodisfatti d. 5 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 17; Pinto, 
Ricerca 2015).* 

7.1.1603 - 1603 Adi 7 di Gen.ro … f. 486 A fabritio carmignano d. sette et per lui a Gio andrea punzo d.e ad 
comp.to di d. 8 et ad comp.to di d. 108 et sono ad comp.to di d. 142 per l’opera han da fare in sua casa col 
abbasciare il cortiglio et residiare insieme con m.o fioravante di santis et li paga di ordine di D. Antonio 
carmignano et di soi dinari del quale a d.a opera vasa itache restano ad consignare da d.o s. D. Ant.o solo d. 
34 per final pag.to di d.a opera d. 7 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 37, p.13; Pinto, Ricerca 2013). 

17.3.1605 - 1605 à di 17 di Marzo giovedi … f. 552 A Benigno Ciminiello d.i cinque, et mezzo, Et per lui à 
Detio Venetia, et Gioanna Campanile, d.o à comp.to de d.i otto, quali celi paga in conto de d.i 16.2.10, per lo 
muro divisorio, che li deve tanto per quello, che have appogiato come per quello che havera da appogiare 
alla sua casa sita nella traversa sotto il furno del Cons.ro gizzarello conforme alli prezzi fatti per Gio: Andrea 
punzo, et Paulo dela moneca citra preiud.o del’una parte et l’altra circa le pedamenta le quale se haveranno 
da giustare tra di loro, att.o li c.ni 25 à comp.to de d.i otto se lo ritiene per lo resarcimento di detto Muro che 
si havera da accomodare à sue spese cossi conf.e si sono accordati tra di loro; Et per detta Gioanna al 
sop.tto Adetio per altrit.ti a lui c.ti d. 5.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 37, p.533; Pinto, Ricerca 
2021). 

Martino (not. 1590-1621), fabricatore 

10.7.1590 - MDLxxxx Adi 10 de luglio … f. 747 Al s.r P.e di conca d. quattordici 1.5 et per lui ad m.o matteo 
fasano fabricatore d.e per giornate 28 di m.ri et 39 di manipoli che han servito al accomodo de sue case a 
s.to pietro a maiella et per detto ad martino punso fabricatore per altretanti d. 14.1.5 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 2; Pinto, Ricerca 2011). 

15.1.1594 - 1594 à di 15 di Gen.ro sabbato … f. 232 Al m.co Gio: ant.o porcase … f. 232 Al d.to d. 
quattordece et per lui à m.ro Martino punzo fabricatore d.o sono à comp.to di d. vintisette tt. 1.6 per tante 
giornate di m.ri et manipoli che l'han servito alle sue case site al vico delli carboni et se sono convenuti che 
le fune et allogature cofane et altre cose nec.rie di d.ta casa sia tenuto ponerle d.to m.ro martino a lui c.ti d. 
14 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.76; Pinto, Ricerca 2018). 

1.3.1594 - MDLxxxxiiij Adi p.o di Marzo martedi … f. 216 Al mag.co Gio: antonio porcare d. quattordici 2.5 et 
per lui ad .ro martino punzo fabricatore d.e ad comp.to di d. 16.4.5 atteso c.ni 25 have rec.ti contanti et 
sono per trenta giornate di m.ri et battituri et venti di manipoli che have servito per spatio di giorni sei alli 
astrachi et fabrica delle case sue site al vico delli carboni d. 14.2.5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.160; 
Pinto, Ricerca 2016). 

18.3.1594 - MDLxxxxiiij Adi 18 di Marzo venerdi … f. 251 Al mag.co Gio antonio porcaro d. trentaquattro .2 
et per lui ad m.ro martino punzo fabricatore d.e per cento et quattro giornate di mastri et cinquantasei di 
manipoli che hanno servito nelle case sue sita al vico delli carboni dalli 28 di febraro prox.e passato insino a 
questo dì nella fabrica di d.a sua casa d. 34.2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.208; Pinto, Ricerca 2016). 

24.9.1594 - MDLxxxxiiij Adi 24 di sett.e sabato … f. 542 A Gio Francesco Macziotta ducati ventidue et 
meczo Et per lui ad mastro Martino Punzo disse seli pagano ad complimento di tutte le sue giornate et di 
tutti altri mastri fabricatori et manipoli che han fabricato in casa del signor Prencipe di Conca dalli 29 di 
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augusto proxime passato 94 et per tutti li 17 del presente mese d. 22.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, 
p.750; Pinto, Ricerca 2016). 

28.9.1594 - MDLxxxxiiij Adi 28 di sett.e mercoldi … f. 542 A Gio Francesco Macziotta … f. 542 Al detto 
ducati tre Et per lui ad mastro Martino Punzo disse seli pagano ad compimento di tutte le giornate che have 
servito in casa del signor Prencipe di Conca con altri mastri fabricatori et manipoli dalli 20 inclusive et per 
tutti li 24 del presente d. 3.4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.764; Pinto, Ricerca 2016). 

15.11.1594 - MDLxxxxiiij Adi 15 di nov.e martedi … f. 542 Al signor Gio Francesco Macziotta … f. 542 Al 
detto d. venti tre .3 Et per lui ad mastro Martino Punzo disse seli pagano ad complimento di tutte le sue 
giornate et delle altre giornate di altri mastri fabricaturi et manipoli che hanno fabricato insieme con esso in 
casa del signor Prencipe di Conca dalli 24 inclusive del mese di ottobre proxime passato et per tutti li 12 del 
presente mese d. 23.3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.935; Pinto, Ricerca 2016). 

12.12.1594 - MDLxxxxiiij Adi 12 di xbre lunedi … f. 672 A Gio: Francesco Macziotta ducati sette 1.17 Et per 
lui ad mastro Martino Punzo disse seli pagano ad complimento di tutte le sue giornate et di altri mastri et 
discepoli che hanno fabricato in casa del signor Prencipe di Conca dalli 28 di novembre proxime passato 94 
inclusive et per tutti li 3 del presente d. 7.1.17 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.1057; Pinto, Ricerca 
2016). 
- f. 672 Al detto d. diece 4.7 Et per lui ad mastro Martino Punzo disse seli pagano ad complimento di tutte le 
sue giornate et di altri mastri fabricatori che have fabricato con essi in casa del signor Prencipe di Conca 
insieme con loro manipoli dalli 5 inclusive per tutti li 10 del presente d. 10.4.7 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 9, p.1057; Pinto, Ricerca 2016). 

19.1.1595 - MDLxxxxv Adi 19 di Gen.ro Giovedi … f. 123 Al sig. Gio: Francesco Macziotta ducati diece 4.5 et 
per lui ad mastro Martino Punzo disse seli pagano ad complimento di tutte le sue giornate et di altri mastri 
et discepoli seu manipoli che hanno fabricato et fatigano in casa del sig. Prencipe di Conca dalli 9 inclusive 
et per tutto li 14 del presente mese con declaratione che è sodisfatto interamente per lo passato d. 10.4.5 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.81; Pinto, Ricerca 2016). 

22.3.1595 - MDLxxxxv Adi 22 di Marzo mercoldi … f. 298 A Gio Francesco Macziotta ducati venti et grana 
17 et per lui ad mastro Martino Punzo disse sono ad complimento di tutte le giornate sue et di altri mastri et 
manipoli che hanno fabricato in casa dalli 20 inclusive del prossimo passato mese di febraro et per tutti li 4 
del presente mese di marzo con declaratione che è stato intieramente sodisfatto per tutto lo tempo passato 
d. 20.-.17 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.373; Pinto, Ricerca 2016). 

5.4.1595 - MDLxxxxv Adi 5 di ap.le mercoldi … f. 298 Al signor Gio Francesco Macziotta ducati ventisei 1.5 
et per lui ad mastro Martino Punzo disse sono ad compimento di tutte le giornate sue et di altri mastri 
fabricatori et manipoli che hanno fabricato in casa del signor Prencipe di Conca dalli 6 inclusive et per tutti li 
24 di marzo proxime passato a raggione di grana 25 la giornata del mastro et di grana 15 quella del 
manipolo con declaratione che è stato pagato per tutto lo tempo passato d. 26.1.5 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 11, p.417; Pinto, Ricerca 2016). 

17.4.1595 - MDLxxxxv Adi 17 di Ap.le lunedi … f. 350 Al signor Gio Francesco Macziotta ducati quendici 
3.10 et per lui ad mastro Martino Punzo disse seli pagano ad complimento di tutte le giornate soi et di altri 
mastri fabricatori et manipoli che hanno fabricato in casa del signore Prencipe di Conca dalli 29 di marzo 
proxime passato et per tutti li 8 del presente et è stato pagato per lo passato d. 15.3.10 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 11, p.477; Pinto, Ricerca 2016). 

2.5.1595 - MDLxxxxv Adi 2 di Maggio martedi … f. 384 Al mag.co Gio Francesco Macziotta ducati decenove 
et grana 10 et per lui ad mastro Martino Punzo disse sono ad complimento di tutte le giornate sue et di altri 
mastri et manipoli che hanno fabricato con esso in casa del signor Prencipe di Conca dalli 10 inclusive et per 
tutti li 22 di aprile 95 con declaratione che è stato sodisfatto per tutto lo tempo passato a raggione di grana 
25 la giornata del mastro et quendici quella del manipolo d. 19.-.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, 
p.538; Pinto, Ricerca 2016).